

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:
Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe
se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor
un șir petiț 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Atitudinea catehetului

Mai anii trecuți am publicat, chiar în acest loc, câteva articole despre catehet și catehizație. Ba am discutat și o serie întreagă de însușiri alese pe care se cade să le aibă un catehet ideal. Acum, continuând un fir atât de însemnat, vom mai arăta încă și alte amănunte legate de aceeași problemă. Nu este fără însemnătate a accentua încă dintru început, că toate aceste date ale aceleiași probleme se închiagă fericit în ceea ce se înțelege sub atitudine părintească, sau prin demnitatea preotului. Pentru că, de fapt, care alt raport suflesc, decât acela dintre fiu și părinte și dintre preot și credincios, ar putea netezi calea celei mai adevărate și rodnice activități catehetice?

Între însușirile cari țin un asemenea raport, obiectivitatea cea mai strictă înfățișează o piatră unghiulară.

Obiectivitate în aprecierea elevilor, a faptelor și realizărilor lor. Obiectivitate în împărțirea laudelor și în aplicarea dojanelor. A lăuda pe un elev pentru orice strădanie însemnată, chiar și atunci când suntem convinși că el acționează dintr-o necesitate internă, nu însemnează că l-am și săltat cu un pas mai departe spre închegare morală. Risipa în a-i lăuda pe elevi în tot momentul echivalează cu o operație de scădere, pe care o face catehetul în contul pierdere dela capitolul mulțumirii în conștiință. Elevul trebuie obișnuit încă dintru început să simtă în conștiință, bucuria faptelor împlinite, iar nu în laudele lumii. Cu alte cuvinte, el nu

trebuie nicidecum crescut în școala fariseismului, ci obișnuit cu orice efort să pătrundă sensul adevărat al cuvintelor: «Luați aminte ca faptele dreptății voastre să nu le faceți înaintea oamenilor ca să fiți lor priveliste, altfel nu aveți plată dela Tatăl nostru din ceruri» (Matei 6, 1).

Aceeași atitudine trebuie observată și atunci când se ivește ocazia de a dojeni pe elevi. Ocazii de acestea ne vin adesea. Atunci, părăsind orice rezerve de ale noastre personale, să judecăm totul în raport direct cu nevoile cerute de îndreptarea în bine a elevului și cu portretul sufletesc al acestuia. Dacă orice pedeapsă și muștrare trebuie să aibă la bază dragostea pentru îndreptarea, pentru binele elevului, apoi trebuie totuși să se alege că nu orice transgresiune neînsemnată cere o sancționare directă din partea catehetului. Într-o catehizație bine condusă, elevul ajunge să se simtă muștrat chiar prin atitudinea demnă a catehetului și mai ales prin concluziile morale cari reies din fiecare lecție de religie. A se rușina, iarăși, în lăuntru său, a se simți muștrat în mod indirect și a se hotări la o îndreptare oarecum din proprie inițiativă — iată ceea ce trebuie urmărit. Se înțelege, că unde rezultatul acesta nu poate fi nădăjduit, acolo se cere intervenția noastră totdeauna bine cântărită. Și aici trebuie observată obiectivitatea despre care vorbiam mai sus.

Există oameni cari găsesc prilej de răs și batjocură în diferitele ne-

ajunsuri fizice sau morale ale semenilor lor. Iată o atitudine care pune câteodată piciorul chiar și pe catedra claselor școlare. Dacă nu îndrăznim a crede că s'ar putea găsi cateheți cari să ia în derădere unele deformități fizice ale elevilor, apoi trebuie să evidențiam neapărat că o asemenea atitudine este adesea frecventă între școlari. Din pricini cari ar trebui oarecând mai adânc cercetate, copiii sunt în general înclinați spre ironie. Cât de grabnic sunt ei gata să săvârșească o faptă bună, tot așa de grabnici sunt la sfadă și batjocură. A-i abate însă dela asemenea porniri, aceasta zace în atitudinea zilnică și înțelegătoare a catehetului.

Înainte vreme — vreme care pentru unii oameni încă nu a alunecat din actualitate — stăpâna părerea că reprimarea imediată și chiar aspră înfățișează atitudinea salutară pentru a-i scoate pe elevi din ipostaza de... mici batjocoritori. Această părere s'a dovedit complet străină de o bază reală. Mai întâi pentru că batjocura s'a întors totdeauna împotriva chiar a acelora cari au folosit reprimarea ca o metodă educativă și apoi pentru că școala nu este un institut corecțional. Educatorul — în cazul nostru catehetul — are sub mână niște ființe în zilnică devenire și al căror drum spre deplinătate morală se cere netezit prin sfaturi și îndrumări părintești. Sunt copiii batjocoritori? Și voim să-i desbărăm de asemenea înclinare? Apoi la rezultat bun vom putea ajunge numai străduindu-ne să desvoltăm în elevi simțământul de frățietate creștinească, de camaraderie solidară și de respect reciproc. Dar înțelegerea copiilor fiind, e drept, destul de redusă pentru asemenea însușiri morale și sociale, să ținim a-i

învăța pe elevi să priceapă mai întâi necazurile și neajunsurile semenilor lor. Să-i obișnuim a descoperi nu numai lipsurile ori defectele fizice și morale ale colegilor lor, dar și ceea ce au bun în ei. Căci fiecare om are, fără îndoială, o notă bună în ființa sa. A o înțelege și aprecia, este un lucru foarte însemnat.

Pentru realizarea atmosferei acesteia ne stau în ajutor aproape toate lecțiile de religie și mai ales atitudinea Domnului nostru Iisus Hristos față de oameni și de necazurile lor. El s'a apropiat cu dragoste egală de cei robuști și sănătoși ca și de cei schiopi, sau orbi, sau suferinzi de alte metehne. În atitudinea lor, elevii trebuie să învețe mereu dela El — Doar El și zice: «Nu judecați, ca să nu fiți judecați», (Matei 7, 1).

Dacă ne dăm seama de jignirea în care trăiesc elevii atinși de batjocura colegilor lor, — mai ales că ei nu au nici o vină în diferitele lipsuri ce formează obiecte de ironie, — dacă avem mai ales în vedere că un număr mare de oameni trăiesc toată viața într'un fel de teamă, de izolare și de timiditate bolnăvicioasă tocmai ca un rezultat al atmosferei din școală, apoi înțelegem și mai deplin cât de însemnată este problema de care ne-am ocupat imediat mai sus. Literatura universală prezintă din plin asemenea tipuri de oameni și oricine își poate servi o documentare bogată.

Pentru catehet, pentru atitudinea lui în școală, problema este însă mai importantă decât pentru oricare alt educator.

Într'un articol viitor vom discuta și alte amănunte ale acestei probleme.

D. Călugăr

FOIȘOARA

Deciziunea

cu Nr. 31.999 a Onor. minister al cultelor și artelor în chestia asociațiilor religioase și condițiunile lor de funcționare, publicată în „Monitorul Oficial” Nr. 161 din 15 Iulie 1939, are cuprinsul următor:

Ministerul cultelor și artelor

Noi, ministru secretar de stat la Departamentul cultelor și artelor,

Având în vedere dispozițiunile art. 19 din Constituție, dispozițiunile art. 1 și 24 din legea pentru regimul general al cultelor și dispozițiunile codului penal privitoare la culte, asociațiuni și întruniri,

Văzând și dispozițiunile legii pentru apărarea liniștei și ordinii în stat,

Decidem:

CAPITOLUL I

Asociațiunile religioase interzise

Art. 1. — Sunt cu desăvârșire interzise asociațiunile religioase care prin doctrina și practicile lor rituale aduc atingere legilor de organizarea statului și instituțiilor

nilor sale și contravin bunelor moravuri, siguranței statului, ordinii și liniștei publice.

Asociațiunile religioase identificate până acum, a căror existență și funcționare este cu totul interzisă, sunt: Asociațiunile mileniste (asociația internațională a studenților în Biblie, martorii lui Dumnezeu Iehova prin societatea de Biblie și Tratat sau sub orice altă denumire religioasă, civilă sau comercială s'ar prezenta), pentecostaliștii, tremurătorii, biserica lui Dumnezeu apostolică, pocăiții, nazarenii, adventiștii reformiști, secerătorii, hliștii, inochentiștii și stiliiștii.

Organele administrative și polițienești vor închide casele de rugăciuni ale acestora și vor dresa infractorilor acte de urmărire pentru infracțiuni prevăzute în codul penal și în celelalte legi represive în vigoare.

CAPITOLUL II

Autorizarea asociațiilor religioase

Art. 2. — Nică o asociație sau grupă religioasă nu va putea să funcționeze, adevărații membrii ei nu vor putea mărturisi în public o doctrină religioasă și nu vor putea exercita un ritual, dacă nu va obține în prealabil în acest scop o autorizație din partea Ministerului cultelor și artelor, dată în condițiunile deciziei de față.

Art. 3. — Pentru obținerea autorizației unei asociațiuni religioase, se cere ca un număr de cel puțin 100 membri, bărbați, cetățeni români, majori, capi de familie, dovedind oficial că nu aparțin nici unui cult și că se bucură de exercițiul drepturilor civile și politice, să înainteze ministerului un memoriu cu expunerea doctrinei religioase și a practicilor rituale, precum și statutul de organizare a ei. Cererea pentru autorizarea asociațiunii religioase va cuprinde semnături legalizate de autoritatea competentă și va fi însoțită de acte oficiale doveditoare a condițiilor cerute prin acest articol.

CAPITOLUL III

Asociațiuni religioase recunoscute

Art. 4. — Sunt autorizate următoarele asociațiuni religioase: Asociațiunea religioasă baptistă, asociațiunea religioasă adventistă de ziua a 7-a, și asociațiunea religioasă a creștinilor după evanghelie.

CAPITOLUL IV

Condițiunile de funcționare a asociațiilor religioase autorizate

Art. 5. — Asociațiunile religioase nu pot primi în organizațiunile lor și nu pot înscrie între membrii lor persoane aparținând vreunui cult, fără a se fi asigurat

mai înainte că acestea au îndeplinit formalitățile legale de părsire a cultului căruia au aparținut.

Art. 6. — Asociațiunile religioase pot avea organizațiuni locale numai cu un număr de cel puțin 50 credincioși, capi de familie sau de sine stătători.

Pentru atingerea acestui număr minim, credincioșii din două ori mai multe localități învecinate se pot asocia în vederea constituirii unei organizațiuni locale comune.

Sediul organizației locale va fi în localitatea unde se găsește casa de rugăciuni.

Art. 7. — Adunări religioase și predici se pot ține numai în casele de rugăciuni care trebuie să fie clădiri destinate exclusiv acestui scop și declarate ca atare primăriei, prefecturii, ținutului și Ministerului cultelor.

Pentru funcționarea unei case de rugăciuni e necesar un număr de cel puțin 50 credincioși înscriși în organizația locală. Credincioșii din două ori mai multe localități învecinate se pot asocia în vederea atingerii numărului minim de mai sus.

Casele de rugăciuni nu pot funcționa decât în cadrele unei organizațiuni locale, care-i supraveghează activitatea și are răspunderea ei.

Nr. 8758—1939.

Circulară

Formularul de pomenire a M. Sale Regelui și Familiei Domnitoare, la ceremoniile, la care iau parte M. Sa Regele sau membrii Familiei Domnitoare, precum și la serviciile divine din biserici

Cu ocazia ofiterii diferitelor slujbe religioase, la care asistă M. Sa Regele și membrii Familiei Domnitoare, s'a observat că pomenirea lor nu se face uniform, de cătră slujitorii bisericești.

Pentru a avea uniformitate la pomenirea M. Sale Regelui și a Familiei Domnitoare, Sfântul Sinod a întocmit următorul formular, care se va introduce în întreaga biserică ortodoxă română:

1. Când este de față numai M. Sa Regele, pomenirea se face astfel:

«Pe (sau după împrejurări: încă ne rugăm pentru) Prea Înălțatul și dreptcredinciosul Regele nostru Carol II și pe (sau pentru) toată Augusta Sa Familie Domnitoare, etc...».

2. Când în afară de M. Sa Regele va fi de față și un alt membru al Familiei Regale, de pildă M. S. Mihai Marele Voevod de Alba-Iulia, pomenirea se va face astfel:

«Pe (sau după împrejurări: încă ne rugăm pentru...) Prea Înălțatul și dreptcredinciosul Regele nostru Carol II, pe (sau pentru) Măria Sa Mihai Mare Voevod de Alba-Iulia și pe (sau pentru) Augusta Sa Familie Domnitoare, etc...».

3. Când este de față M. Sa Regele și A. Sa Regală Prințesa Elisabeta, pomenirea se face astfel:

«Pe (sau după împrejurări: încă ne rugăm pentru) Prea Înălțatul și dreptcredinciosul Regele nostru Carol II, pe (sau pentru) A. Sa Regală Prințesa Elisabeta și pe (sau pentru) toată Augusta Sa Familie Domnitoare...».

4. Când M. Sa lipsește și este de față numai un membru sau mai mulți din Familia Domnitoare, pomenirea se face astfel:

«Pe (sau după împrejurări: încă ne rugăm pentru) Prea Înălțatul și dreptcredinciosul Regele nostru Carol II, pe (sau pentru) (aci se pomenesc membrii Familiei Regale de față) și pe (sau pentru) toată Augusta Sa Familie Domnitoare...».

Aceeași formulă de pomenire dela punctul 1, se va respecta la toate ser-

viciile liturgice în biserici sau alte ocazii când nu sunt de față nici M. Sa Regele sau nici vre-un alt membru al Familiei Domnitoare.

Nr. 8918/1939

AVIZ

Se aduce la cunoștința tuturor studenților în teologie și foștilor studenți, — spre știre și conformare, următorul ordin al Ministerului de finanțe:

Min. Fin. Direct. Contriv. Directe Serv. Taxelor militare Nr. 173.760 din 20 Iulie 1939. Domnului administrator de constatare, Sibiu. Rezultat raportului Dv. Nr. 9721/939, Vă comunicăm următoarele:

În adevăr că în vechiul regulament al Taxelor militare la art. 107, tinerii teologi erau scutiți de supra taxă de lei 200, însă în urma hotărârilor luate nu s'a mai prevăzut nici o scutire pentru această categorie, fiind considerați ca amânați de studii.

Totuși constatându-se că majoritatea acestor teologi sunt fii de țărani, adevărați posedă cine știe ce avere și nu au așa venituri mari, s'a făcut și s'a dispus un decret lege care s'a dat la aprobare, ca această categorie și alți tineri amânați de serviciul militar pentru continuare de studii în țară și care ei sau părinții lor nu au venituri cari să întrecă suma de lei 5000 anual, să fie scutiți de supra taxă de lei 2000 și taxa proporțională, plătind numai taxa fixă de lei 800.

În prezent vă veți conforma ordinului circular Nr. 167.383 din 15 Iulie 1939. — Director (ss) V. Udriștoiu; Șeful serviciului (ss) Indescifrabil. —

Cucericii preoți sunt rugați a atrage atențiunea celor interesați asupra acestui ordin.

Sibiu, la 1 August 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 8346/1939.

Comunicare

Se aduce la cunoștință, că Părintele Filimon Cosma din Tătărești, în baza § 5 din Regulamentului fondului de ajutorare preoțesc, a ridicat dela Cassa Arhiepiscopozană din Sibiu, în numerar fără nici o reținere, ajutorul de înmormântare de Lei 15.000 (Lei cincisprezecemii) după soția sa Iozefa, decedată la 30 Iunie 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

C. preoți să stea în fruntea mișcării

Oastea Domnului

catorului organizației și de comun acord cu acesta, data și locul când vor putea avea loc aceste servicii.

Ceremoniile pentru înmormântări se vor putea face fără o prealabilă autorizație.

Art. 10. — Predicatorii și membrii organelor de conducere ale asociațiilor religioase desemnați în conformitate cu statutele lor de organizare, vor fi cetățeni români, majori, cari se bucură de toate drepturile civile și să nu fi suferit vre-o condamnare pentru infracțiuni infamante, iar cei care au implinit vârsta de 30 ani trebuie să aibe și exercițiul drepturilor politice.

Numele predicatorilor și ale membrilor organelor de conducere vor fi comunicate Ministerului cultelor și artelor, spre verificare, iar de acesta, autorităților administrative locale.

Art. 11. — Predicatorii, în afară de pregătirea profesională, vor trebui să aibe cel puțin patru clase secundare.

Se exceptează predicatorii care au funcționat și până acum cu autorizația Ministerului cultelor și artelor.

Art. 12. — Predicatorii își pot exercita atribuțiunile lor numai în organizațiile locale ale asociațiilor religioase pentru care au fost instituiți și pot săvârși acte religioase numai membrilor acelei organizațiuni locale.

Asociația „Astra” la Cluj

Adunarea generală a vechii «Asociațiuni pentru literatura română și cultura poporului român», «Astra», se va ține, în acest an, la Cluj, în 9—10—11 Septembrie, în cadru de festivități deosebite.

Clujenii fac întinse pregătiri, ca manifestările, din acest prilej, să fie deplin reușite.

Sub conducerea dlui profesor universitar Dr. Iuliu Hăteganu funcționează un birou central, cu secții pentru: încartuire, propagandă, festivități, expoziții, festival țărănesc, Șoimii Carpaților, publicații etc.

Toată corespondența pentru serbări se adresează la: «Astra», biroul adunării generale, Cluj, strada Mico 3.

Din viața satului

Agricultura și preotul

Ce poate fi mai încântător, în acest anotimp, decât a ieși pe întinsul câmpului, unde plugarii noștri muncesc cu atâta râvnă, în razele calde ale soarelui, la adierea boarei, sub ochiul Tatălui ceresc, care ne dă toate la vremea sa. Întreaga munca lor este o rugă de cerere și de mulțămire, un dor de progres și înaltare sufletească în împlinirea divinei porunci de a munci pământul în sudoarea frunții spre câștigarea hranei de toate zilele.

În fața unui atât de grăitor tablou se pune întrebarea: Ce poate face preotul, ca să fie cât mai folositor enoriașilor săi? Cum se pot păstorii mai bine acum când întreaga săptămână satul este în câmp? Să facă preotul agricultură în regie proprie, sau nu?

Iată întrebări care se pun mereu pastorilor sufletești.

Viața preotului de sat se amestecă zilnic cu viața credincioșilor săi. Drept aceea, el trebuie să caute și să aleagă mijloacele de pastorație și cultură cele mai eficace, potrivit ținutului și satului unde se află.

Preotul, cultivându-și pământul cel posedă, în regie proprie, împlinește o înțelegătoare datorie: morală, economică, și pastorală.

Porunca dată de Dumnezeu primilor oameni: „În sudoarea frunții tale să-ți câștigi pâinea de toate zilele”, ne sună nouă tuturor. Ea este îndemn la muncă și la jertfirea forțelor noastre.

Munca dă fiecăruia vrednicia de om și l mână necontenit spre desăvârșire.

„Nu trebuie niciodată să uităm, că munca, ori cât de umilă ar fi, nu înjosește pe om, ci dimpotrivă îl nobilează” — sânt cuvintele M. Sale Regelui Carol al II-lea.

Binele și mulțumirea ce rezultă din muncă este și un mare pas moral, — pornirile rele și imboldurile spre păcat sânt un apanaj al nelucrării și al trândăviei.

Dar munca, pe lângă beneficiul material ce ni-l dă, este și o bună școală atât pentru preot, cât și pentru credincioși. Experind cele mai raționale metode de cultură a pământului, cunoscând natura solului din satul une păstorește, el se va educa în această școală, căutând „maximum de randament, cu minimum de cheltueală”.

Prin aceasta vor învăța și credincioșii raționalizarea agriculturii, părăsind metodele primitive de cultivare.

Cutreerând câmpurile preotul va putea sfătui pe fiecare plugar după puterile sale: cum va obține mai bună recoltă.

Asfel înțeleasă, agricultura ar aduce belșug și binecuvântare, și putere de a ajuta pe cei necăjiți în vremuri de restrițe.

Ca al treilea punct, agricultura e bun mijloc de pastorație în acest anotimp de intensă muncă agricolă. O scurtă convorbire cu credincioșii în drum spre câmp (cum bine s'a arătat într'un articol al Tel. Român), de 10—15 minute, în timp ce se mai odihnesc ei și vitele, cu sfaturi economice și religioase produc mare efect în sufletul lor. După depărtarea preotului ei comentează staturile lui și de obicei se acomodează lor.

Această pastorație, prin agricultură, aduce roade neprețuite, — de rezultatele ei bune m'am convins și personal.

Prin asemenea lature a vieții preotului de țară, — el fiind supraveghetorul muncitorilor săi și îndrumătorul lor de orice clipă, — se face educarea credincioșilor și îndrumarea lor spre raționalizarea agriculturii și îmbunătățirea vieții morale și materiale a satului.

Numai constatând și convingându-se cu propriile lor simțuri de bunăvoință preotului, se vor încredința sătenii că se poate și o cultivare mai bună — cu mijloacele ieftine de care dispun.

Pr. Viorel Ogradă

Culturalizare. Caravana cinematografică culturală, trimisă de Subsecretariatul de stat al propagandei, a fost primită în cetatea Sibiului cu multă însuflețire de publicul local, în frunte cu autoritățile orașului. Filmele educativ-sociale sânt urmărite cu atențiune și admirare de numeroșii asistenți. Reprezentațiile, în Piața Regele Ferdinand, se desfășoară zilnic la ora: 18, 19.30, 21 și 22. Intrarea 5 Lei.

libere să editeze și să vândă în librării, chioscuri și în casele de rugăciuni, pentru credincioșii lor orice scriere în care să se desvolte doctrina, ritul și în care să li se dea acelora îndrumări practice de orice natură. Orice publicație de acest fel va trebui să poarte pe copertă numele asociației editoare sau distribuitoare.

Când distribuirea acestor publicații se face prin organizațiile locale, acestea vor aplica sigiliul pe toate exemplarele distribuite. Asociațiile religioase cari tipăresc scrieri pentru membrii lor sunt datoare să trimită Ministerului cultelor și artelor câte trei exemplare din aceste scrieri.

Art. 18. — În termen de trei luni dela data publicării prezentei deciziuni, organizațiile locale ale asociațiilor religioase autorizate vor înainta Ministerului cultelor și artelor tablouri cu următoarele date:

a) Sediul organizației locale, numele și profesiunea membrilor din organele de conducere, localitățile care aparțin organizației locale, localitatea unde este casă de rugăciuni, data de când funcționează aceasta, numele și profesiunea proprietarului casei de rugăciuni, titlul de drept al folosirii acesteia;

b) Numele, domiciliul, naționalitatea, vârsta și originea etnică a predicatorului, data de când funcționează ca predicator și studiile pe care le are;

Art. 13. — Predicatorii pot ține în casele de rugăciuni, ori în alt loc destinat acestui scop, cursuri pentru educația morală și religioasă a copiilor membrilor organizației locale unde funcționează.

Art. 14. — Prozelitismul religios, fie colectiv, fie individual, oprit tuturor cultelor din țară, este interzis membrilor asociațiilor religioase.

Aceștia nu pot, în adunările lor de orice fel, să defaimă doctrina, ritul, organizația și pe slujitorii cultelor.

Art. 15. — Asociațiunile religioase nu pot sta în dependență față de nici o organizație similară din străinătate și nu pot întreține alte legături cu acestea decât cele ce rees din omogenitatea doctrinei și a ritualului religios.

Reprezentanții organizațiilor similare străine pot lua parte la desbaterile și hotărârile congreselor asociațiilor religioase din țară numai cu autorizația prealabilă a Ministerului cultelor și artelor și numai în limitele autorizației.

Art. 16. — Asociațiunile religioase pot întemeia școli pentru pregătirea profesională a personalului lor religios.

Organizația acestor școli, programa de studii și angajarea de profesori vor fi aprobate în prealabil de Ministerul cultelor și artelor.

Art. 17. — Asociațiile religioase sunt

Probleme-Recensii-Comentarii

Lupaș I., *Doctorul Ioan Piuriu-Molnar*, viața și opera lui (1749—1815). *Analele Academiei Române*, ist., seria III, tom. XXI, mem. 20 (1939), pp. 653—697, și extras 45 pp., 30 lei.

Este un temeinic studiu, prezentat în ședința dela 3 Martie 1939 a Academiei Române, despre un cărturar român neobosit și îndrăzneț al veacului al 18-lea.

Autorul, dl I. Lupaș, aduce și de astă dată știri nouă și prețioase, întemeiate pe documente necunoscute, și privitoare la viața și activitatea „învățăturii oculist și profesor dela înalta școală din Cluj”, *Ioan Piuriu-Molnar*, fiul protopopului din comuna Sadu (lângă Sibiu) Ioan Piuriu, unul dintre martirii ortodoxiei de pe timpul generalului comandant Buccow, distrugătorul de mănăstiri românești.

Laborioasa și sbuciumată viață a celui cu numele maghiarizat de Molnár, expusă în studiul istoric al academicianului nostru mult apreciat, va deștepta interesul tuturor celor doriți de a cunoaște exact felul cum a lucrat, în diferite ramuri ale vieții obștești, un „deschizător de drumuri” și „distins membru al școlii transilvane”, Doctorul Ioan Piuriu.

*

Lupaș I., *Un vlădică român năpăstuit la anul 1638. Cine putea fi el?* *Analele Acad. Rom.*, ist., seria III, tom. XXI, mem. 7 (1939), pp. 141—159, și extras 19 pp., 15 lei.

O expunere, făcută la Academia Română în ședința dela 4 Noemvrie 1938, și privitoare la cumplita năpăstuire, în vara anului 1638, a unui vlădică român din Transilvania, fără a i se preciza numele.

Acesta ar fi după cercetările dlui I. Lupaș, mitropolitul Dosefiei, care a cărmuit mitropolia Transilvaniei dela 1622—1627, ca înaintaș al lui Gheorghe Ghenade.

*

Misiuni religioase pentru popor. — Preoțimea din despărțământul Dobra, în cadrele Asociației, a hotărât în conferința preoțească de primăvară să se organizeze misiuni religioase, sub conducerea P. C. Salé pâr. protopop Iosif Morariu.

O astfel de misiune s'a ținut în frunțașă parohie Lăsău, în 23 și 24 Iunie c., cu următorul program: Dumnezeieștile slujbe s'au început de Vineri,

la ora 6 p. m., când s'a oficiat vecernia de Cucernicii preoți: Remus Haneș și Milionor Furdul parohul locului. A predicat pâr. R. Haneș despre „Necesitatea sf. taine a mărturisirii”, urmând, după aceasta, mărturisirea credincioșilor.

În 24 Iunie, fiind și sărbătoarea Nașterii Sf. Ioan Botezătorul, credincioșii parohiei Lăsău au avut prilejul să se înfrupte dintr-o mare bucurie duhovnicească: slujitorii altarului, în frunte cu părintele protopop, precum și mult popor din satele învecinate și Ostașii Domnului, s'au întâlnit în sfântul locaș ca să petreacă momente de înălțare spirituală.

La ora 8^{1/2} s'a servit slujba utreniei, urmată de sfânta liturghie, celebrată în sobor. La priceasnă, părintele *Adam Lăzărescu* din Zam rostește o frumoasă predică despre „Fericire”. Sfinția Sa, prin pilde alese, spune că omul este creat pentru preamărirea lui Dumnezeu, în care-și găsește toată fericirea, căci „cu adevărat fericiti sunt numai aceia, cari ascultă cuvântul lui Dumnezeu și-l păzesc pe El”. După priceasnă credincioșii se împărtășesc cu sfintele taine. Iar la sfârșitul sfintei liturghii venerabilul părinte protopop ține să le vorbească, îndemnându-i să nu se îndepărteze de Sf. Tradiție a bisericii noastre, ci să țină posturile rânduite dela întemeierea ei. După terminarea sfintei liturghii, s'a servit de 7 preoți în sobor sf. maslu de obște și ungeră credincioșilor cu untdelemn sfințit. La ora 4 p. m., după masa comună, s'a oficiat vecernia, la care a predicat P. C. Sa pâr. protopop, despre chemarea apostolilor sfinți și despre chemarea creștină a zilelor noastre.

A urmat programul religios al „Oștii Domnului”, în cadrul căreia a predicat pâr. *Romul Albu* despre „Ortodoxismul neamului românesc”. A predicat apoi pâr. *I. Purdescu* despre „Însemnătatea cunoașterii Iconomiei Dumnezeești din V. și N. Testament”. Ostașii Domnului au cântat cântece religioase.

La urmă, pâr. *M. Furdul* mulțumește fraților preoți și întregului popor pentru participare.

Sfintele și dumnezeieștile slujbe au produs în sufletele credincioșilor o atmosferă de creștinească evlavie. — Pr. *P. Ardeleanu*.

*

Meditații

Indoeală și credință

„Puțin credinciosule, pentru ce te-ai îndoit?”

E noapte oarbă. Intunec mare stăpânește peste pustii Genezaretului. Vânturile și căldura înăbușitoare din Țara sfântă au deslănțuit o furtună cumplită pe marea în care ucenicii Domnului, obosiți de munca zilei, călătoreau cu corabia. Învățătorul, El însuși, obosit omenește, se retrăsese în singurătate să se roage.

În mijlocul furtunii, când vântul sufla cu tărie împotriva, corabia se lupta din răsuputeri cu valurile uriașe care amenințau să o scufunde. Groaza morții s'a furisat în sufletele ucenicilor, cu toată iscusința lor de pescari încercați. Odată cu aceasta, indoeala în puterea și atotștiința Învățătorului lor li-a întunecat vederea.

Gânduri negre năpădeau sufletele lor. Zadarnic au fost martori atâtor minuni, căci în sufletul lor a ramas un colț cu umbra indoelei în divinitatea Fiului Omului. Acum, în ceasul primejdiei, acea umbră s'a întins peste credința lor învăluindu-o.

Când le apare Mântuitorul, umblând pe ape ca pe uscat, ochii lor erau întunecați, ca și ai celor ce mergeau spre Emaus și au crezut mai de grabă că este

Cercuri preoțești în Valea Jiului. — În spre deosebire de conferințele preoțești pe care preoțimea jiană le ține lună de lună, s'au mai ținut în jumătatea I a anului în curs următoarele cercuri religioase:

În ziua de 30 Mai (a treia zi de Rusali), s'a ținut în parohia *Măleia* primul cerc din anul acesta.

După serviciul divin al sf. liturghii, servit în sobor de câtră 6 preoți, în frunte cu pâr. protopop Ioan Duma, la priceasnă a predicat pâr. *C. Drăgan* despre minunea săvârșită în ziua Cincizecimii.

La sfârșit, pâr. protopop *Duma* printr-o altă cuvântare a dat îndemnuri și sfaturi frumoase credincioșilor, cărorora le-a mulțumit pentru participarea la slujbe în număr așa de frumos.

— În ziua de 24 Iunie, la sărbătoarea Nașterii Sf. Ioan Botezătorul, s'a ținut al doilea cerc. Acesta s'a ținut în parohia *Bănița-Căprărești*. Aici predica zilei a fost ținută de pâr. *Tr. Moșic*, care a vorbit despre darul și puterea prorocilor. După sfânta slujbă, a vorbit păroul adm. local, pâr. *C. Drăgan*, care a mulțumit preoților cari au participat la cerc, precum și credincioșilor, pe cari i-a îndemnat ca năncetat să cerceteze sfânta biserică.

— Al treilea cerc s'a ținut în ziua Sfinților Apostoli Petru și Pavel în parohia *Livezeni*.

Pe lângă credincioșii locali, cari au fost în număr mai mare ca oricând, a mai fost la Livezeni, cu această ocazie, o mare întrunire a ostașilor Domnului din întreaga Valea Jiului. Aci a vorbit cu mult duh pâr. *P. Fanu*, a cărui vorbire plină de frumoase învățături a fost sorbită de credincioși și de ostași deopotrivă. La sfârșit a predicat și pâr. local *T. Ioanoviciu*, care a mulțumit tuturor pentru participare la această adunare sfântă.

Se constată și de data aceasta că, deși din anumite împrejurări, în anul acesta s'au ținut mai puține cercuri decât altă dată, cu toate acestea, ele au fost mai pline de duh. — *T. M.*

*

Conferințe preoțești. — În ziua de 30 Iunie a. c., preoțimea tractului Jiu și-a ținut la Petroșani, sub președinția pâr. protopop Duma, conferința pe luna Iunie.

La deschiderea conferinței, părintele Duma comunică preoților emoția ce-l stăpânește în această zi mare în istoria neamului și bisericii românești, când se face alegerea celor de al II-lea patriarh al României.

Se trece la ordinea de zi. Pâr. *G. Zemora*, citește în continuare (partea III și ultima), a lucrării sale: *Mijloacele prin care s'ar putea sporî numărul celor ce se spovedesc și se cuminecă*. Vorbind, în această parte a lucrării, despre: Deslegarea de păcate și canonul în sfânta Mărturisire, Sf. Sa dă unele sugestii cari sunt primite cu bucurie de preoți și cari vor fi de folos tuturor.

Pâr. protopop *Duma*: Dare de seamă asupra cărții: *Comentar la Psalmi al Sf. Vasile cel Mare*, apărută recent în editura: *Isvoarele Ortodoxiei*, la București. Sunt comentați 13 Psalmi în 13 Omilii. P. C. Sa scoate unele pasagii pline de toată frumusețea și de o adâncime care uimește. Cu această ocazie pâr. Duma propune ca toți preoții să se aboneze la această lucrare a „Isvoarelor Ortodoxiei”, care ne pune în mână, în limba noastră pe toți sfinții părinți.

Pâr. *C. Zoican*: Dare de seamă asupra felului cum a decurs congresul preoțimei din arhidieceza noastră, ținut la Odorhei în ziua de 15 Iunie a. c.

La propuneri, pâr. *Eus. Oprean*, arată roadele aduse în parohia Sf. Sale prin sistemul ce l-a introdus și pe care îl propune în conferință și celorlalte parohii. Și anume: Dela toți aceia cari mai aduc la botez copii din flori sau din părinți concubinari, să se încaseze, în favorul bisericii, o anumită taxă, care va fi impusă după puterile de plată a fiecăruia. În legătură cu acestea, pâr. protopop Duma, propune ca și în cimitir, copiii nelegitimi, precum și concubinii, să-și aibe locul lor aparte, separați de ceilalți credincioși cari mor împăcați cu biserica.

Propunerea este acceptată și fiecare preot va introduce-o, rămânând să fixeze împreună cu consiliul parohial și sumele care se vor încasa dela aceștia, pe seama sfintei biserici.

După cele de mai sus, preoțimea delege pe pâr. protopop Duma, să o reprezinte la sărbătoarea sfințirii căminului preoțesc „Bazna”, care avea să fie în ziua de 2 Iulie a. c.

Viitoarea conferință se va ținea în ziua de 31 August. — *T. M.*

*

— Abia au trecut trei luni dela completarea parohiei vacante Căpâlna de sus, protopopiatul Târnavei, cu preot nou, crescut în Academia sibiană spre multă râvnă de muncă în ogrul Domnului și iată că lăcașul de închinare s'a îmbrăcat ca prin farmec în haină nouă de zugrăveală scilpitoare, iar mobilierul învechit a lăsat loc noilor strane, dăltuite de mâni dibace.

c) Numele, domiciliul, naționalitatea, vârsta și originea etnică a membrilor organizației, indicându-se pentru fiecare cultul căruia l-a aparținut înainte, data părăsirii aceluia cult, iar în cazul când aceasta s'a întâmplat după 22 Aprilie 1928, se va arăta și numărul și data certificatului de trecere și autoritatea care l-a eliberat.

Netrimiteră în termenul indicat a acestor date constituie dovada că organizația funcționează nelegal și după expirarea termenului va fi dizolvată, iar casa de rugăciuni va fi închisă de către Ministerul cultelor și artelor.

Art. 19. — Organizațiile locale ale asociațiunilor religioase vor înainta la finele fiecărui an, câte un tablou suplimentar al membrilor noi înscrși, cu arătarea datelor prevăzute la art. 18, punctul b), al acestei decizii. Asemenea vor trimite și un tablou al membrilor ieșiți din organizație.

Art. 20. — Deciziunea prezentă intră în vigoare pe data publicării ei în Monitorul Oficial. Deciziunile anterioare sunt și rămân abrogate.

Art. 21. — Dl director referent al chestiunilor privitoare la asociațiunile religioase este însărcinat cu aducerea la îndeplinire a prezentei decizii.

Data la 12 Iulie 1939.
Ministrul cultelor și artelor,

Nicolae Zigre

Nr. 31.999

năluca sau duhul morții. Petru i a cerut o nouă minune, ca să se încredințeze că Domnul este: Să-l facă și pe el să umble peste valuri. Și i-a împlinit Domnul voința, zicând: „Vino”. Cu toată furia mării Petru a putut merge până a avut această credință, dar îndoiindu-se a început a se cufunda strigând: „Doamne, scapă-mă”. Și l-a izbăvit Domnul, întinzându-i mâna și muștrându-l părintește și zicând: „Puțin credinciosule, pentru ce te-ai îndoit?”

Cu corabia neputincioasă a trupului nostru și noi călătorim năncetat pe marea acestei vieți. Involburată de atâtea ori, ridicând valuri puternice, de ispite și de încercări, ea ne amenință mereu să ne copleșească. În corabia ce poartă sufletul nostru, bat toate ispitele, cu amăgiri de sirenă, chemându-ne spre adâncuri.

Câte vânturi protivnice nu ne opresc din avântul nostru în călătoria spre țărutul fericirii veșnice!

Indoeala, cu umbrele ei de păcate, ne împinge să ne îndepărțăm de Hristos, să nu mai nădăjduim în mila, dragostea și bunătatea Lui. Indoeala e viermele ce roade la pomul credinței noastre căutând să-l doboare.

Toți câți s'au lăsat pradă indoelei și n'au strigat „Doamne, scapă-mă”, s'au cufundat în valurile patimilor ducătoare în adâncul gheenei. Ochii lor au fost închiși,

ca să nu Te vadă, și urechile lor astupate, ca să nu te audă pe Tine.

Indoeala ne face să cerem mereu semne mari în clipe de primejdii pentru ca odată, izbăviți, să ne întorcem fața dela Tine, să credem că prin noi am scăpat, uitând că numai „prin Dumnezeu sântem ceeace sântem”.

Și din contră, ce liniște și pace sălășluște în cel ce și-a aflat reazim pe Dumnezeu. Ținându-se în strânsă comuniune cu Hristos Domnul, el calcă încrezător peste valurile vieții. Fața lui e senină, gândul curat și vorbele mărgăritare de mult preț. Oric primejdii s'ar ivi, el rămâne drept în credința, care îl întărește și-l îndreaptă mereu spre Dumnezeu.

Intinde, Doamne, dreapta Ta și nouă, puțin credincioșilor, cari strigăm: „Doamne, scapă-ne”. Dă-ne putere ca, trecând peste valuri, să fim huni înfruptitori ai misiunii noastre.

Izbăvește-ne ca să ne închinăm Ție și să Te mărturisim: Tu ești Hristos, Fiul lui Dumnezeu celui viu! Amin.

Pr. Viorel Ogradă

Organizați Reuniuni de femei

Meritul împodobirii revine părintelui protopop Oprean și noului preot Ilie Gligor.

Preoțimea cercului nostru, invitată la această sfințire, a urcat în 25 Iulie cu multă bucurie colina de temelie a bisericii, ce se înalță falnic în mijlocul comunei. În sunet de toacă și dangăt de clopot soborul de preoți a invocat — având în frunte pe păr. protopop G. Oprean — darul Duhului sfânt asupra apei, care avea menirea să sfințească noua lucrare a casei Domnului.

Rugăciuni, cântări și lacrimi duioase stoarse din ochii obștei, au fost tot atâtea licări ale harului sfânt.

După încunjurare a urmat sf. liturgie, tâlcuind la priceasă cuvântul duminecal Pr. A. Marcoviciu, iar la sfârșitul sfinte slujbe păr. protopop G. Oprean. — Pr. A. M.

Nr. 7975/1939.

Notificare oficială

În Academia teologică «Andreiană» din Sibiu se primesc absolvenți de liceu cu bacalaureat și absolvenți cu diplomă de seminar teologic.

Cererile de primire pentru anul academic 1939/40 se vor adresa Consiliului Arhiepiscopesc până la 20 August 1939, însoțite de următoarele documente:

1. Extrasul de naștere dela oficiul stării civile;
2. Extras din matricola botezătorilor;
3. Diploma de bacalaureat sau de absolvire a seminarului teologic;
4. Certificat medical despre starea sănătății dela medicul de circumscripție;
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Toți studenții sunt obligați a locui în internatul Academiei, unde contribuind cu suma de 8000 Lei anual, vor avea toată întreținerea.

Inscrierile la Academia se vor face în zilele de 11—13 Septembrie, în 15 și 16 Septembrie studenții se vor mărturisi și cumineca.

Paralel cu înscrierile se vor ținea și examenele sesiunii de toamnă (corigență, anuale, fundamentale).

Deschiderea solemnă a anului academic se face Duminecă în 17 Septembrie, iar începerea cursurilor Luni în 18 Sept., ora 8 dimineața.

Studenții cari nu se vor prezenta la timp la înscriere, vor fi considerați retrași din Academia.

Înainte de înscriere fiecare student va achita la oficiul de casă al Consiliului Arhiepiscopesc suma de Lei 3000 ca primă rată din taxa de întreținere în internat, plus Lei 200 didactru. Rata a doua de Lei 3000, și rata a treia de Lei 2000, se plătesc în prima zi de școală după vacanța Crăciunului și a Sfințelor Paști. La rectorat studenții anului I vor achita, la înscriere, taxa de Lei 925, Lei 1508 pentru cărți didactice și Lei 1500 jumătate din costul reverenției restul îl va plăti Consiliul Arhiepiscopesc; an II Lei 790 plus Lei 1512 pentru cărți didactice; an III Lei 790 plus Lei 513 pentru cărți didactice; an IV 790 Lei plus Lei 1251 pentru cărți didactice.

Studenții cu slabe mijloace familiare, dar cu purtare aleasă și notați bine la studii vor primi ajutoare (burse), ce se vor putea urca până la 6000 Lei, eventual chiar întreținerea gratuită în in-

ternat. Aceste ajutoare se vor vota numai după înscriere.

Inscrierea se face la rectoratul Academiei, după ce studenții vor dovedi cu chitanțe, că au achitat rata I din taxa de întreținere. Tot la înscriere studenții anului I sunt obligați să prezinte o declarație scrisă și de părinți ori tutori la oficiul parohial, în care se obligă, că după absolvirea cursurilor teologice vor intra și vor servi cel puțin 5 ani în clerul arhiepiscopiei, — în caz contrar, vor restitui ajutoarele de cari vor fi beneficiați în Academia.

Cei primiți în Academia teologică (an I) de către Consiliul Arhiepiscopesc, vor fi supuși înainte de înmatriculare, în ziua de 11 Sept. a. c. ora 9 dimineața, unei vizite medicale și unui examen de aptitudini muzicale, cu caracter eliminativ. Primirea definitivă în Academia este deci în funcție de rezultatul favorabil al acestei vizite și al acestui examen.

Fiecare student va aduce cu sine îmbrăcămintea necesară (*obligator reverență*), precum și hainele de pat și anume: o plapomă, sau straiu, trei cearceafuri, și trei cearceafuri pentru plapomă eventual straiu, o perină cu trei fețe de perini, două cămăși de noapte, 4 ștergare, 4 servete și o învelitoare de pat.

Părinții protopopi, preoții și profesorii de religie sunt invitați a sfatului pe tinerii buni, ieșiți din școlile secundare, ca să îmbrățișeze chemarea preoțească. *Vor atrage în special atențiunea asupra faptului că tinerii merituosi se vor bucura de burse.*

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai înalte rosturi pentru viața unui om. Pentru omul de studiu, teologia deschide cele mai vaste și mai atrăgătoare perspective cu problemele ei vitale, cu realitățile cele mai esențiale, spre care se îndreaptă preocuparea omului. Pentru omul de acțiune, care vrea să joace rol important în direcționarea vieții neamului și a societății, preoția oferă marile ei posibilități și necesități misionare cu cuvântul și cu fapta.

Nu există azi nici o misiune mai nobilă decât să-și închine omul viața, ca preoția și studiul teologic.

Sibiu, din ședința secției bisericesti dela 4 Iulie 1939.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 8486/1939.

Anunț

„Indrumătorul liturgic”. P. S. Sa episcopul Gherontie Nicolau al Constantei a publicat o lucrare cu titlul: „Indrumător liturgic”. Ea cuprinde îndrumări pentru vizitele canonice ale chiriarhilor la orașe și sate, vecernia cu litie și priveghere, liturgiile Sf. Ioan Gură de Aur și Grigorie Dialogul.

Ca îndrumător practic, cartea aceasta este de folos și o recomandăm mai ales P. C. protopopi.

Sibiu, la 24 Iulie 1939.

Consiliul Arhiepiscopesc

Au apărut următoarele compoziții muzicale de Timotei Popovici:

1. Cântările liturgiei

pentru voci mixte

ediție nouă primenită și îmbogățită. Un exemplar legat frumos Lei 200.—

2. Cântările liturgiei

pentru 3 voci egale

ediția V-a. Un exemplar legat frumos Lei 100.— De vânzare la Librăria Arhiepiscopale Sibiu

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a plecat Joi, 3 August a. c. la București, pentru rezolvarea mai multor chestiuni bisericești — Și s'a întors Sâmbătă 5 August a. c. la reședință

Majestatea Sa Regele a hotărât ca pe ziua de 15 August 1939, Ziua Marinei, Măria Sa Marele Voevod de Alba-Iulia, Mihai, să fie înscris ca sublocotenent în marina de război.

Mănăstire, cu hramul „Maica Domnului a tuturor mângăerilor”, se va ridica la Bicz în amintirea neuitatei mării regine Maria. Comitetul de inițiativă este compus din: I. P. S. patriarh Nicodim, dnii A. Călinescu prim-ministru, prof. N. Iorga, C. Argetoianu, Al. Vaida-Voevod, P. Andrei, N. Zigre și A. Rădulescu.

Sfințire de biserică. Joi, 20 Iulie a. c. (Sf. Ilie) s'a făcut sfințirea bisericii din Nucet, prot. Sibiului, care a fost renovată în întregime, în vara aceasta. Actul sfințirii a fost săvârșit de delegatul I. S. S. Sale, P. C. protopop M. Neagu, împreună cu C. Lor Pr. I. Bănda-Roșia, M. Florea-Cornățel și R. Constantin parohul locului. Însemnătatea ce au atribuit-o credincioșii parohiei Nucet acestui mare act, a reșcit din felul cu au știut să se prezinte, pentru a asista la sfințirea lăcașului lor de închinare, dând dovadă de adevărată evlavie și ascultare creștinească. La sfârșitul sfinte liturghii vorbesc P. C. Lor M. Neagu și I. Bănda, tâlmăcind în cuvinte alese și bine simțite însemnătatea actului săvârșit, precum și a zilei, îndemnând credincioșii la dragoste față de sfânta biserică și învoire sufletească. Tuturora le mulțumește preotul locului R. Constantin. După terminare, credincioșii se îndreaptă spre casele lor, cu multă și vădită bucurie în suflete, că au avut ocazia să trăiască o zi de adevărată întărire și zidire duhovnicească, care va rămânea neștersă din amintirea lor. — *Asistent.*

În vederea alegerilor administrative s'au făcut la primăriile, din toată țara, înscrierile în listele electorale, care devin definitive după ce judecătorul a trecut într'un registru special, pentru fiecare comună, numele tuturor alegătorilor. Alegerile administrative se vor face în a doua jumătate a lunii Septembrie. Corpul electoral este convocat: pentru comunele rurale și urbane nereședință de *prefectul județului*; pentru orașele de reședință de *rezidentul ținutului*; pentru municipii de *ministerul de interne prin decret regal*. Candidaturile se depun la judecătorul de ocol cu cel puțin 8 zile înainte de alegere. Potrivit legii administrative, alegeri se fac numai pentru consilierii comunali; *primarii* și *ajutorii de primari* sânt *numiți* de autoritatea centrală.

Avem recoltă îmbelșugată, cum numai anii cei buni ni-au dat. Așa spun evaluările făcute de ministerul agriculturii. Plugarul nostru cucernic mulțamește bunului Dumnezeu, care l-a învrednicit cu aceste roade sporite și nădăjduște că, pe lângă ajutorul de Sus, autoritățile chemate vor continua a lua măsuri în vederea îmbunătățirii și valorificării produselor sale agricole.

Credință și pocăință. Cetim, între știrile ziarelor din București, că în ziua de 29 Iulie c. un paralizic de o mână și de un picior, cu numele Radu Alexandru, ți-gan nomad, auzind că moaștele sfântului Grigore Decapolitul au fost aduse în catedrala Sf. Dumitru, a venit să ingenunche și să se roage lângă racla Sfântului. Bolnavul era incredințat, că suferința sa era pedeapsă cerească pentru fapta că furase, înainte cu câțiva ani, banii dintr'o biserică. Radu Alexandru acum s'a spovedit la preotul catedralei, apoi s'a rugat îndelung lângă racla de argint a Sfântului Grigorie. După aceasta s'a ridicat singur, a început să plângă și să sărute racla cu sfintele moaște. Puterea credinței îl tămăduise.

La Șeica-Mare, comună sediu de plasă, s'a desfășurat în una din Duminecile trecute un bogat program străjeresc în legătură cu sfințirea și ridicarea pavilionului național. Cu acest prilej au vorbit străjerilor, tineretului premilitar și poporului din localitate și din comunele învecinate, preotul Chirion Marcu, prof. Babeș comandantul legiunii străjerești Târnava-Mare, și comandantul stolului de străjeri Șeica-Mare. A fost o sărbătoare națională și culturală din cele mai reușite. Tot din Șeica-Mare ni se comunică faptul că s'a organizat căminul cultural, conducerea căruia s'a încredințat preotului ort. Chirion Marcu.

Institut antirabic în Sibiu. Ordinul ministerului sănătății înființează în Spitalul public din Sibiu un subcentru antirabic, unde se va face de aici în continuare tratamentul persoanelor mușcate de câni turbați. Aparțin la acest institut, din spitalul sibian, toate comunele din cuprinsul județelor: Sibiu, Făgăraș, Târnava-Mare, Târnava-Mică.

Vechiul nărav n'are lecuire. Stăpânirea actuală ungurească, în ținutul ocupat dela Cehoslovacia și locuit de români, a suprimat orce școală românească de acolo; locuitorii sânt prigonți până la sânge și alungați din sate; nici preoții bisericilor noastre nu sânt cruțați de neamul „cavaler” cu „milenară” cultură.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 6 August 1939, va predica părintele protopop Em. Cioran.

Nr. 80/1939

(58) 1—1

Publicare de licitație

Parohia ortodoxă română Șesuri, jud. Hunedoara, dă în licitație publică, în 13 August 1939, ora 11 a. m. cu oferte închise, în localul oficiului parohial, edificarea bisericii, conform planului și devizului estimativ. În caz de nereușită, — licitația se va ținea în 20 August 1939 ora 11 a. m. în acelaș local și cu aceleași condițiuni.

Ofertele se vor face pentru întreaga lucrare prevăzută în deviz și conform condițiilor din caetul de sarcini.

Participanții vor depune odată cu oferta și o garanție de 5% din valoarea devizului în numerar sau efecte publice garantate de stat.

Nu vor fi admiși la licitație decât maestri sau antreprenori cari pot dovedi cu certificate în regulă că au mai executat astfel de lucrări în condițiuni bune.

Planul, devizul, și caetul de sarcini pot fi văzute în fiecare zi la oficiul parohial din Șesuri.

Parohia nu plătește nimănui speșele de deplasare.

Șesuri, la 24 Iulie 1939.

Circo Petru
I episcop

Nicolae Tebieș
paroh

Nr. 137—1939

(53) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Beia, din protopopiatul Sighișoara, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat.
2. Sesiune parohială: 4 jugăre arător 3 jugăre fanaț, 2 jugăre pășune, 1 jugăre 200 st. □ grădină de legume.
3. Stola uzitată în parohie.
4. Câte o ferdelă de grâu de fiecare familie.

Concurenții își vor înainta, în termenul dat, petițiile însoțite de certificatele de studii și de încuviințarea Prea Veneratului Consiliu arhiepiscopesc de a concura, oficiului protopopesc ortodox din Sighișoara, și cu încuviințarea acestuia se vor prezenta în parohie spre a servi, cânta, cuvânta și a fi cunoscuți de popor. Oficiul protopopesc ortodox român al Sighișoarii în înțelegere cu consiliul parohial din Beia.

Sighișoara, la 12 Iulie 1939.

Emilian Stoica
protopop.